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Af journalist Lone Völcker, 
Dansk Fjernvarme

Kim Mortensen skal som ny energipoli-
tisk ordfører tale Socialdemokraternes 
sag, når forhandlingerne om en lang-
sigtet energistrategi gennemføres hen 
over sommeren og efteråret. Første 
runde af forhandlingerne er netop 
slut, og Kim Mortensen ser optimis-
tisk på mulighederne for at opnå et 
bredt forlig med deltagelse af flertal-
let af Folketingets partier.

- Jeg fornemmer, at der fra regeringens 
side er en interesse for et bredt forlig. 
Der er en lang tradition for konsen-
suspolitik på energiområdet, og det 
vil være et brud med mange års dansk 
energipolitik, hvis det ikke skulle lyk-
kes denne gang, siger Kim Mortensen, 
som trods sin optimisme ikke lægger 
skjul på, at hurdlen i forhandlingerne 
vil være, om regeringen vil være med 
til at lave bindende målsætninger for 
energipolitikken. 

Ni pejlemærker for energien
I det energipolitiske udspil, som 
Socialdemokraterne udsendte i april, 
er målsætninger eller pejlemærker 
det omdrejningspunkt, som partiets 
energistrategi er bygget op omkring. 
Det første af i alt ni pejlemærker er, at 
der skal skabes en strategi for mas-
siv udbygning af vedvarende energi. 
Og placeringen øverst på listen er 
ikke nogen tilfældighed.

- Vi er optaget af, at politikere har 
et ansvar for at skabe et marked, der 
baserer sig på andet end olie og gas, 
og det er der to meget væsentlige 
grunde til, forklarer Kim Mortensen.
- Forsyningssikkerheden er i sig selv 

en god grund til at satse på vedva-
rende energi. Vi er nødt til allerede 
nu at udvikle energikilder, der kan 
imødekomme fremtidens behov for 
energi. Den anden væsentlige årsag 
til, at vi skal investere i forskning og 
udvikling af vedvarende energi, er 
globaliseringen. Vi har i Danmark tra-
dition for at være langt fremme, når 
det gælder udviklingen af alternative 
energiformer. Og vi har tidligere vist, 
at vi kan være først, smartest og dyg-
tigst på det her område. Derfor er jeg 
bekymret for konsekvenserne, hvis 
vi ikke anvender mere på forskning, 
end der er lagt op til fra regeringens 
side. 

Oliemilliarder til forskning
Han henviser til en undersøgelse, 
foretaget af Arbejderbevægelsens 
Erhvervsråd, der anbefaler, at nogle 
af statens olieindtægter fra Nordsøen 
anvendes til at forske i fremtidens 
energiforsyning. 

- Det er efter min mening helt 
oplagt at bruge nogle af pengene fra 
olieindtægterne til forskning. Vi vil 
aldrig kunne trylle så mange midler 
frem, som der lige nu strømmer ind. 
På grund af de høje oliepriser er der 
milliarder i ekstra indtægter, og dem 
skal vi udnytte til gavn for den fremti-
dige energiforsyning. Det kan ske ved 
at oprette en oliefond, der sikrer, at 

Socialdemokraternes nye ordfører 
tror på et bredt energiforlig
Kim Mortensen (S) ser optimistisk på mulighederne for et energipolitisk forlig hen 
over midten. Men der skal laves faste målsætninger for fremtidens energipolitik.

- Jeg forstår ikke, at re geringen 
tøver med at indføre bio-
brændstoffer til biler. Når 
teknologien er på plads, er 
det bare med at komme i 
gang, mener socialdemokra-
ternes nye energiordfører, 
Kim Mortensen.
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der hvert år er afsat et beløb til udvik-
ling af VE, siger Kim Mortensen.

Han mener, regeringen er for fod-
slæbende på dette område.

Kim Mortensen har siddet i Energi-
politisk Udvalg siden folketingsvalget 
i 2005 og er meget glad for at over-
tage posten som energipolitisk ord-
fører efter Torben Hansen, der nu er 
partiets miljøordfører.

- Energipolitik er sammen med 
uddannelses- og arbejdsmarkedspo-
litik de politiske områder, der inte-
resserer mig mest. Energipolitikken 
påvirker hverdagen for hver enkelt 
dansker samtidig med, at de politi-
ske beslutninger, der træffes på ener-
giområdet, har store konsekvenser 
for samfundet i de næste mange år. 
Derfor er det så vigtigt, at vi fører en 
fremadrettet energipolitik med klare 
målsætninger for, hvad vi ønsker at 
opnå, siger Kim Mortensen.

Esbjerg er udgangspunktet
Kim Mortensen har sin indgang 

til energipolitikken fra hjembyen, 
Esbjerg, hvor han frem til valget var 
forstander for Esbjerg Højskole. 
- Olien og gassen er et kæmpeaktiv 
for Esbjerg, og der er helt sikkert 
nogle regionale interesser, som har 
gjort det naturligt for mig at komme i 
energiudvalget. 

- Min personlige kæphest er, at vi, 
sideløbende med den meget vigtige 
forskning i VE, fortsat satser på at 
udvikle den teknologi, der sikrer, at vi 
kan udnytte olien og gassen optimalt. 
I dag udvinder vi allerede en langt 
større del af ressourcerne i Nordsøen, 
end man havde troet muligt. Jeg tror, 
det er vigtigt, at vi også har fokus på 
den del af energipolitikken. I praksis 
kan det ske ved at lade Offshore-cen-
tret i Esbjerg få en forskningsenhed 
på Syddansk Universitet, foreslår Kim 
Mortensen.

Energi og globalisering 
Ud over hvervet som energipolitisk 
ordfører er Kim Mortensen også 

Socialdemokraternes globaliserings-
ordfører, og han mener, at de to områ-
der supplerer hinanden utrolig godt.

- Opgaven som globaliseringsord-
fører består i at belyse, hvad Danmark 
skal leve af i fremtiden, og her er 
eksport af energiteknologi et virkelig 
godt bud. Eksport af energiteknologi 
er en af de største indtægtskilder for 
landet i øjeblikket, og det kan i endnu 
højere grad blive det i fremtiden, hvis 
vi satser rigtigt og investerer i forsk-
ning og udvikling i vedvarende ener-
gi. Det er jo oven i købet sådan, at de 
geografiske områder, som i øjeblik-
ket må se arbejdspladser forsvinde 
til udlandet, også er de områder, hvor 
der et stort potentiale for at udvikle 
og producere eksempelvis biobrænd-
stoffer til biler. Det gælder for eksem-
pel Sønderjylland, siger socialdemo-
kraternes energiordfører.
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